

Số: /KH-UBND

Thuận Bắc, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác đăng ký NVQS và đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV trên địa bàn huyện Thuận Bắc năm 2025

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời kỳ đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 07/3/2025 của UBND huyện về việc đăng ký nghĩa vụ quân sự; công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân Tự vệ và Tuyển sinh quân sự năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 07/3/2025 của UBND huyện về tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự và quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, Luật DQTV năm 2025;

Ủy ban nhân dân huyện Thuận Bắc xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự và đăng ký công dân thực hiện Luật DQTV năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Phát huy truyền thống cách mạng của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân huyện Thuận Bắc trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; tiếp tục thực hiện công cuộc đổi mới toàn diện của Đảng vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh;

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật DQTV và kết quả đạt được trong những năm qua, nhất là những tấm gương điển hình thi hành Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật DQTV; đồng thời giáo dục và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự;

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, địa phương;

- Tận dụng và phát huy các phương tiện sẵn có trong công tác tuyên truyền nhằm đạt hiệu quả cao nhất trên tinh thần tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ KHẤU HIỆU TUYÊN TRUYỀN.

1. Thời gian tuyên truyền: Công tác tuyên truyền đăng ký NVQS và đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV năm 2025 được chia làm 3 giai đoạn:

- **Giai đoạn 1:** Công tác tuyên truyền trước khi phát lệnh gọi công dân nam đủ 17 tuổi đăng ký NVQS và công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV.

+ Thời gian: Từ ngày 18/3 đến ngày 04/4/2025;

+ Nội dung tuyên truyền: Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật DQTV các văn bản pháp luật liên quan; tuyên truyền về những địa phương có số lượng công dân nam đủ 17 tuổi đăng ký NVQS và công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV;

+ Phương thức tuyên truyền:

* Tuyên truyền trực quan cổ động: Băng rôn, cờ phướn, tờ rơi;

* Tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng: Đài truyền thanh từ huyện đến xã, thôn và Trang Thông tin điện tử huyện.

+ Địa điểm tuyên truyền: Trên hệ thống loa phát thanh của huyện, xã và trang Thông tin điện tử huyện.

- **Giai đoạn 2:** Công tác tuyên truyền trong thời gian tổ chức đăng ký NVQS và đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV.

+ Thời gian: Từ ngày 08/4 đến ngày 25/4/2025;

+ Nội dung tuyên truyền: Tiếp tục tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật DQTV; Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời kỳ đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự và Nghị định số 37/2025/NĐ-CP ngày 06/6/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu, quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia, trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các văn bản khác có liên quan;

+ Phương thức tuyên truyền:

* Tuyên truyền trực quan cổ động: Băng rôn, cờ phướn, tờ rơi;

* Tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng: Trên hệ thống loa phát thanh của huyện, xã và trang Thông tin điện tử huyện.

- Địa điểm: Trên hệ thống loa phát thanh của huyện, xã và trang Thông tin điện tử huyện.

- **Giai đoạn 3:** Tuyên truyền kết quả đăng ký NVQS và đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV năm 2025.

+ Thời gian: Sau ngày tổ chức đăng ký NVQS và đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV đến 30/4/2025;

+ Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền về kết quả đăng ký NVQS và đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV năm 2025; các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong kết quả đăng ký NVQS và đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV năm 2025;

+ Phương thức tuyên truyền: Trên hệ thống loa phát thanh của huyện, xã và trang Thông tin điện tử huyện;

+ Địa điểm: Các địa phương trên toàn huyện.

2. Nội dung tuyên truyền:

- Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015;
- Luật Dân Quân Tự vệ số 48/2019/QH14 ngày 22/11/2019;
- Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ Quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;
- Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu, quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin:

Hướng dẫn các xã tổ chức tuyên truyền bằng các phương thức tuyên truyền phù hợp, hiệu quả; xây dựng chuyên trang trên trang Thông tin điện tử huyện và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị hiện có trang tin điện tử hoạt động trên địa bàn huyện tuyên truyền công tác đăng ký NVQS và đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV năm 2025 trên trang chủ đơn vị quản lý.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện:

Xây dựng chương trình, chuyên mục đưa các tin, bài tuyên truyền văn bản pháp luật về nghĩa vụ quân sự; gương điển hình tập thể, cá nhân trong công tác vận động, thực hiện công tác gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn huyện; tuyên truyền bằng phương thức trực quan cổ động (*panô, băng rôn, áp phích theo nội dung, từng giai đoạn của kế hoạch*).

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện trong việc xây dựng kinh phí đảm bảo phục vụ công tác tuyên truyền đăng ký nghĩa vụ quân sự và đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV năm 2025 theo quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu UBND huyện cân đối ngân sách chi hoạt động liên quan đến việc triển khai, thực hiện Kế hoạch.

5. Ủy ban nhân dân các xã:

- Tổ chức tiếp âm chương trình của tỉnh, huyện và xây dựng chương trình địa phương vận động công dân đăng ký NVQS; đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV năm 2025; kịp thời đưa tin các điển hình tập thể, cá nhân trong công tác đăng ký NVQS và đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV năm 2025;

- Tổ chức tuyên truyền trực quan cổ động tại các thôn, nơi tập trung dân cư, các giao lộ trung tâm địa phương đảm bảo công tác tuyên truyền hiệu quả.

6. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện: Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể của địa phương tuyên truyền, vận động công dân đăng ký NVQS và đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV năm 2025 đạt kết quả cao, theo dõi việc tuyên truyền của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công dân đăng ký NVQS và đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện Luật DQTV năm 2025; đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện, các xã tổ chức hiệp đồng chặt chẽ và thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (b/cáo);
- Thành viên HĐNVQS huyện;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy;
- Trung Tâm VH-TT và TT huyện;
- Ban CHQS huyện;
- UBND các xã;
- VPUB: LĐ, CV;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Trọng Hùng